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          3 September 2020 
 
 
 
Dear  
 
Request for Information – ATISN 14210 

 
I wrote to you on 12 August regarding your request for information, which you replied 
to on 18 August.  You asked – 
 

1. How much funding was provided to University of South Wales (USW) to design 
and develop a Pulse Oximeter for community use? 

2. How much of government money has been spent so far providing development 
funding to produce a Pulse Oximeter for community use. 

3.  How many Pulse Oximeter units have been produced by an outside equipment 
manufacturer as a result of the development.  

4. Who is the manufacturer? 
5. Was the requisition of the Pulse Oximeter on behalf of the Government of 

Wales part of a competitive tendering process? 
6. If the answer to (5) is in the negative how was the OEM company selected. 
7. What is the unit price for each Pulse Oximeter unit provided by an OEM 

manufacturer? 
8. How many Pulse Oximeter units have been provided to the community and in 

which areas? 
 
I can confirm that we hold some information relating to your request.   
 

1. The total award to USW under the COVID-19 Welsh Government RD&I funding 
was £83,513. This was a research and development project led by USW to 
develop a finger pulse oximeter design to prototype stage only.  It has potential 
for both clinical as well as community application. 

 
2. See amount of Welsh Government funding provided in Question 1.  The 

COVID-19 RD&I funding was not awarded in order to produce an oximeter in 
volume. This was an R&D project to develop a device that has potential to be 
manufactured in Wales, should it be required due to a surge in demand or 
disruption to supply chains.  

 

 



3. None - the design and CE / MHRA certification work continues. 
 

4. N/A 
 

5. As the research undertaken by USW did not amount to requisition of an 
oximeter, a tendering process to procure an oximeter was not relevant. 

 
6. N/A 

 
7. N/A 

 
8. All general practices and district nurses have pulse oximeter devices. GPs 

would normally procure these devices themselves as independent contracted 
providers 
 

The Welsh Government does not routinely collect data on the number of pulse 
oximeters distributed to the NHS but has received ad hoc reports as part of the 
response to the coronavirus pandemic.  
 
Our records indicate the following devices were issued to general practice and GP Out 
of Hours between 24-28 August 2020. Prior to this, our records indicate 57 devices 
were issued, although we have no record of their destination. 
 

Health Board 

Number of 

Devices 

Aneurin Bevan 511 

Betsi Cadwaladr 614 

Cardiff and Vale 445 

Cwm Taff Morgannwg 336 

Hywel Dda 326 

Powys 118 

Swansea Bay 337 

GP Out of Hour services* 100 
        (*may not be delivered in a community setting) 

 
If you are dissatisfied with the Welsh Government’s handling of your request, you can 
ask for an internal review within 40 working days of the date of this response.  
Requests for an internal review should be addressed to the Welsh Government’s 
Freedom of Information Officer at: 
 
Information Rights Unit, Welsh Government, Cathays Park, Cardiff, CF10 3NQ  
or Email: Freedom.ofinformation@gov.wales.  Please remember to quote the ATISN 
reference number above.    
 
You also have the right to complain to the Information Commissioner.  The Information 
Commissioner can be contacted at:   
 
Information Commissioner’s Office, Wycliffe House, Water Lane, Wilmslow, Cheshire,  
SK9 5AF.  However, please note that the Commissioner will not normally investigate a 
complaint until it has been through our own internal review process. 
 
Yours sincerely 

mailto:Freedom.ofinformation@gov.wales

